
Decorata di Medaglia d'Oro al V.M.

PROVINCIA DI MASSA – CARRARA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO PROVINCIALE N. 41 DEL 29/11/2022

L'anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di Novembre alle ore 17:00 presso la sala 

consiliare, si è riunito il Consiglio provinciale, in prima convocazione previa trasmissione della 

convocazione ai sensi della legge e del Regolamento sul funzionamento del Consiglio provinciale, 

per la trattazione del seguente oggetto:

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO PROVINCIALE DI PROGRAMMAZIONE 

DELL'OFFERTA FORMATIVA E DEL DIMENSIONAMENTO DELLA 

RETE SCOLASTICA PER L'A.S. 2023/2024.

La seduta si è tenuta in modalità mista in ottemperanza alla Delibera di Consiglio provinciale n. 16 

del 17/05/2022 avente ad oggetto “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi 

monocratici e collegiali della Provincia: Presidente e Consiglio provinciale, in modalità telematica. 

Approvazione”.

Sono presenti/assenti i seguenti Consiglieri:

N. Componente Presente/assente
1 TOGNINI OMAR P
2 LORENZETTI GIANNI P
3 MANNINI IRENE P
4 TOME' KATIA P da remoto
5 ALBERTI STEFANO P
6 LONGINOTTI GIOVANNI P
7 SORDI ELISABETTA P
8 BIANCHI CAMILLA P
9 TENERANI BRUNO P
10 MENCARELLI LUANA A
11 GIACOPINELLI DIEGO P

PRESENTI: 10 ASSENTI: 1



Partecipa in presenza il sottoscritto Segretario, Alessandro Paolini incaricato della redazione del 
verbale.
Il Presidente, Gianni Lorenzetti anch’egli presente presso la sala consigliare, constatato il numero 

legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta, previa designazione a scrutatori dei Consiglieri 

Sigg: Longinotti Giovanni, Sordi Elisabetta, Giacopinelli Diego



SEDUTA AUDIO REGISTRATA

Gli interventi elencati in sequenza sono registrati su supporto informatico contenente la 
discussione di cui trattasi.

VERBALE DI CONSIGLIO

Il Presidente Lorenzetti illustra l’argomento.

Terminati l’intervento, nessuno chiedendo la parola, il Presidente pone in votazione l’argomento n. 
4 iscritto all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

all’unanimità dei presenti, con numero dieci voti favorevoli espressi in forma palese, per alzata di 
mano,  dai numero dieci Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione

Inoltre,
Con autonoma e separata votazione,

all’unanimità dei presenti, con numero dieci voti favorevoli espressi in forma palese, per alzatya di 
mano, dai numero dieci Consiglieri presenti e votanti delibera di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile.

Approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIOPROVINCIALE
Dott. Paolini Alessandro

IL PRESIDENTE
Gianni Lorenzetti

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Proposta deliberativa n.  59 del 24/11/2022

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Vista la Legge 7 aprile 2014, n 56, ss.mm.ii., recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni ci comuni”, e in particolare:
- l'art. 1, comma 55 quanto alle competenze consiliari;
- l'art. 1 comma 85, lettera c) che assegna alle province le funzioni fondamentali su 
“programmazione provinciale della rete scolastica, nel rispetto della programmazione regionale¨;

Vista la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana 
in materia di Educazione, Istruzione, Orientamento, Formazione professionale e Lavoro” e 
successive modifiche e integrazioni;

Visto il Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002, emanato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale 8 agosto 2003 n. 47/R e ss.mm.ii., e in particolare gli artt. da 37 a 39-bis;

Dato atto che il sopra citato Regolamento regionale di esecuzione (art. 39) attribuisce alle Province 
la competenza di approvazione del Piano provinciale di organizzazione della rete scolastica, 
contenente il piano di dimensionamento della rete scolastica con le relative variazioni e 
soppressioni delle istituzioni scolastiche autonome, nonchè le variazioni riferite all’offerta 
formativa riguardanti il primo e secondo ciclo di istruzione;

Vista la sentenza della Corte Costituzionale n. 147 del 2012 che ha ribadito ciò che aveva già 
stabilito con propria sentenza n. 200 del 2009, ovvero che il dimensionamento della rete scolastica è 
competenza regionale;

Richiamata la DGR n. 711 del 20/06/2022, avente ad oggetto “Approvazione degli Indirizzi 
regionali per la programmazione dell'offerta formativa e per il dimensionamento della rete 
scolastica per l'anno scolastico 2023/2024”;

Richiamata la DGR n. 977 del 08/08/2022, avente ad oggetto “Indirizzi regionali per la 
programmazione dell'offerta formativa e per il dimensionamento della rete scolastica per l'anno 
scolastico 2023/2024. Sostituzione dell’allegato A alla Deliberazione della GR 711/2022”;

Considerato che sul territorio provinciale, in base agli Indirizzi regionali di cui alla sopra richiamata 
DGR n. 977 del 08/08/2022, si è svolto il processo di concertazione (le cui riunioni sono state 
registrate e sono conservate agli atti di ufficio), al fine di pervenire ad una definizione dell'offerta 
formativa e dimensionamento della rete scolastica territoriale condivisa per l’a.s. 2023/2024, che ha 
coinvolto:
- in data 11 ottobre 2022 i Dirigenti scolastici degli Istituti secondari di secondo grado, le 
Organizzazioni Sindacali, l'Ufficio Scolastico Territoriale, i rappresentanti del Centro per l'impiego 
(ARTI Toscana) e della Camera di Commercio (ISR – Istituto Sudi e Ricerche);
- in data 24 novembre 2022 le Conferenze Zonali Educazione e Istruzione Apuane e Lunigiana, i 
Sindaci del territorio, i Dirigenti scolastici degli Istituti secondari di secondo grado, le 
Organizzazioni Sindacali e l'Ufficio Scolastico Territoriale;

Rilevato che, come previsto dagli Indirizzi regionali, in presenza di più richieste attinenti allo stesso 
grado di scuola, le Province sono tenute ad individuare obbligatoriamente l’ordine di priorità 
(assegnando un numero univoco per ciascuna richiesta) nel Piano provinciale e nel Sistema 
informativo, pena l’irricevibilità delle stesse da parte della Regione Toscana;



Considerato altresì che per gli a.s. 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024 la normativa statale - comma 
978, articolo 1 della legge 178 del 30 dicembre 2020 (legge di bilancio per il 2021 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2021-2023), come modificato dalla Legge 30 dicembre 2021, n. 234 -, per 
il perdurare dell’emergenza pandemica, deroga i limiti entro i quali gli istituti sono considerati 
“dimensionati” prevedendo la riduzione da 600 a 500 alunni, ovvero da 400 a 300 nelle istituzioni 
scolastiche autonome situate in piccole isole e in comuni montani;

Dato atto che, in base agli Indirizzi di cui sopra, la Regione Toscana intende completare 
definitivamente il percorso di costituzione del modello organizzativo verticale, con il superamento 
su tutto il territorio regionale delle Direzioni Didattiche;

Richiamata la richiesta di proroga inviata alla Regione Toscana da parte della Conferenza Zonale 
Educazione e Istruzione Lunigiana (pec acquisita al prot. dell’ente con n. 15287 del 28/10/2022) 
nella quale, stante la complessità del procedimento amministrativo relativo alla 
comprensivizzazione degli istituti scolastici del Comune di Aulla, si chiedeva una proroga del 
termine per la validazione delle richieste della programmazione dell’offerta formativa e del 
dimensionamento della rete scolastica a.s. 2023-2024;

Richiamata altresì la nota (acquisita al protocollo dell’ente con n. 15389  del 02/11/2022) con la 
quale Regione Toscana comunicava alla Conferenza Zonale Educazione e Istruzione Lunigiana la 
disponibilità a concedere la suddetta proroga al 10/11/2022 e considerato che l'applicativo regionale 
per l'inserimento delle proposte sul Dimensionamento della rete scolastica e offerta formativa è 
stato riaperto alla Zona Lunigiana fino al 16 novembre 2022;

Dato atto che entro il 26 novembre 2022 è prevista dalla Deliberazione della G.R. n. 977/2022 la 
validazione delle richieste presenti sul sistema informativo e l’approvazione da parte delle Province 
e della Città Metropolitana di Firenze dei Piani di programmazione dell'offerta formativa e del 
dimensionamento per l’a.s. 2023/2024;

Richiamata la richiesta di proroga del termine di cui sopra inviata dalla scrivente Amministrazione a 
Regione Toscana (pec n. 16111 del 15/11/2022), in considerazione del fatto che la proroga relativa 
alla comprensivizzazione degli istituti scolastici del Comune di Aulla ha necessariamente 
comportato lo slittamento in  avanti della tempistica legata al procedimento di approvazione del 
Piano provinciale di programmazione dell’offerta formativa e del dimensionamento della rete 
scolastica 2023/2024;

Richiamata la nota (pec acquisita al protocollo dell’ente con n. 16184 del 16/11/2022) con la quale 
Regione Toscana accorda la proroga al 30 novembre 2022;

 Considerato che durante i sopra richiamati incontri di concertazione del 11 ottobre e 24 novembre 
2022, sono state esaminate e discusse le proposte relative all’offerta formativa degli Istituti 
Secondari di Secondo Grado, nonché quanto contenuto nei Piani Zonali, di cui alla Deliberazione n. 
2 del 27/10/2022 della Conferenza Educazione e Istruzione Zona Apuane e alla Deliberazione n. 2 
del 10/11/2022 della Conferenza  Educazione e Istruzione Zona Lunigiana;

Valutato che, per quanto riguarda gli  Istituti Secondari di Secondo Grado del territorio, si è ritenuto 
di approvare le richieste pervenute dagli Istituti scolastici, secondo quanto illustrato e discusso nelle 
riunioni di concertazione suddette e come riportato negli allegati al presente atto, di cui sono parte 
integrante e sostanziale:
All. D - Offerta Formativa Secondaria di Secondo Grado;
All. E -  IeFP (Istruzione e formazione professionale);



All. L -  Proposte già realizzate o in corso di realizzazione con altre tipologie di organico rispetto a 
 quello di diritto;

Preso atto che le Conferenze Zonali Educazione e Istruzione Apuane e Lunigiana hanno svolto le 
azioni di concertazione con gli Istituti scolastici di rispettiva competenza e hanno approvato i 
rispettivi Piani Zonali di cui alla Deliberazione n. 2 del 27/10/2022 della Conferenza Educazione e 
Istruzione Zona Apuane e alla Deliberazione n. 2 del 10/11/2022 della Conferenza  Educazione e 
Istruzione Zona Lunigiana;

Dato atto che la Conferenza Educazione e Istruzione Zona Apuane ha approvato, in riferimento 
all’a.s. 2023/2024, una sola richiesta riguardante l'Offerta Formativa, avente ad oggetto la 
ricostituzione di una sezione in una scuola dell’Infanzia per aumento delle iscrizioni;

Dato atto che la Conferenza Zonale Educazione e Istruzione Zona Lunigiana ha approvato, in 
riferimento all’a.s. 2023/2024, per quanto riguarda il Dimensionamento, una riorganizzazione della 
rete scolastica che prevede l’eliminazione della Direzione Didattica di Aulla, l’istituzione di un 
nuovo Istituto Comprensivo denominato Gandhi ad Albiano Magra, il trasferimento dell’Istituto 
Marsili di Tresana dall’IC Alighieri di Aulla all’IC Cocchi di Licciana N.; per quanto concerne 
l'Offerta Formativa la trasformazione del tempo scuola da normale-modulare a tempo pieno in una 
scuola primaria;

Ritenuto opportuno recepire le decisioni contenute nei Piani Zonali Apuane e Lunigiana per l'a.s. 
2023/2024, in merito alla scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado, come da 
allegati di seguito elencati:
All. A -  Offerta Formativa Infanzia
All. B –  Offerta Formativa Primaria;
All. C - Dimensionamento primo ciclo;
All. L – Proposte gia realizzate o in corso di realizzazione con altre tipologie di organico rispetto a 

 quello di diritto;

Ritenuto di mantenere in deroga i plessi che non garantiscono un corso completo, i plessi con 
sezioni che non rispettano i parametri del DPR 81/2009 e i plessi in cui sono presenti pluriclassi;

Ritenuto necessario approvare il Piano Provinciale dell’Offerta Formativa e del Dimensionamento 
della rete scolastica per l’anno 2023/2024, contenente i seguenti allegati, parte integrante e 
sostanziale del presente atto:
All. A -  Offerta Formativa Infanzia
All. B –  Offerta Formativa Primaria;
All. C - Dimensionamento primo ciclo;
All. D - Offerta Formativa Secondaria di Secondo Grado;
All. E -  IeFP (Istruzione e formazione professionale);
All. L -  Proposte già realizzate o in corso di realizzazione con altre tipologie di organico rispetto a 

 quello di diritto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica della Dirigente del Settore 2: Finanze, Bilancio, 
Patrimonio mobiliare, SIC, Economato, Pubblica Istruzione, Rete Culturale, Politiche di Genere  
Dott.ssa Claudia Bigi - ex art.49 del D. Lgs. 267/2000, omesso il parere di regolarità contabile data 
la natura del presente atto;

DELIBERA



Per le motivazioni di cui in premessa:

1.  di approvare il Piano Provinciale dell’Offerta Formativa e del Dimensionamento della rete 
scolastica per l’anno 2023/2024, contenente i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del 
presente atto:

All. A -  Offerta Formativa Infanzia
All. B –  Offerta Formativa Primaria;
All. C - Dimensionamento primo ciclo;
All. D - Offerta Formativa Secondaria di Secondo Grado;
All. E -  IeFP (Istruzione e formazione professionale);
All. L -  Proposte già realizzate o in corso di realizzazione con altre tipologie di organico rispetto a 

 quello di diritto;

2.   di mantenere in deroga i plessi che non garantiscono un corso completo, i plessi con sezioni che 
non rispettano i parametri del DPR 81/2009 e i plessi in cui sono presenti pluriclassi;

3.  di demandare alla Dirigente di competenza di provvedere a tutti gli atti necessari e conseguenti 
all’attuazione del presente decreto;

4.  di trasmettere, entro il I° dicembre 2022 il presente atto alla Regione Toscana per i successivi 
adempimenti di competenza.

Delibera altresì

con votazione separata il cui risultato è specificato sul retro del presente provvedimento:

- di dichiarare ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 il presente atto immediatamente 
eseguibile.

documento firmato digitalmente da GIANNI LORENZETTI, ALESSANDRO PAOLINI.
Massa,, 30/11/2022

 



Decorata di Medaglia d'Oro al V.M.

PROVINCIA DI MASSA – CARRARA

Allegato alla proposta di Deliberazione n. 59 del 24/11/2022
di CONSIGLIO PROVINCIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO PROVINCIALE DI PROGRAMMAZIONE 
DELL'OFFERTA FORMATIVA E DEL DIMENSIONAMENTO DELLA 
RETE SCOLASTICA PER L'A.S. 2023/2024.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

SERVIZIO: Pubblica Istruzione e Politiche di Genere

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 267/2000, il Responsabile appone parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta in oggetto.

Annotazioni:  

Massa, 25/11/2022

IL DIRIGENTE
BIGI CLAUDIA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

documento firmato digitalmente da CLAUDIA BIGI.
Massa,, 30/11/2022

 



ALL. L - Proposte già realizzate o in corso di realizzazione con altre tipologie di organico rispetto a quello di diritto

que

llo 

di 

diri

Anno
Ente 

Richiedente

Codice 

Provin

cia

Provincia

Codice 

Istituzione 

Scolastica

Denominazione 

Istituzione 

Scolastica

Cod Istat 

Comune 

Istituzion

e 

Comune 

Istituzione 

Scolastica

Codice P.E.S.
Denominazio

ne P.E.S.

Cod Istat 

Comune 

P.E.S.

Comune 

P.E.S.
Descrizione Dettagliata della Richiesta

Elencare le 

Istituzione/i e/o 

Punto/i di 

Erogazione

Data Inserimento 

Richiesta

745 2022 LUNIGIANA 045

Massa 

Carrara MSIC807002

I.C. "BARACCHINI" 

VILLAFRANCA 045016

Villafranca in 

Lunigiana MSEE807014

VILLAFRANCA 

(IC 

BARACCHINI) 045016

Villafranca 

in Lunigiana

si conferma la richiesta di n.2 docenti di 

potenziamento per garantire il tempo scuola 

di Villafranca 30 ore settimanali e per 

suddividere gli alunni in gruppi in cui fare 

attività laboratoriali

MSEE807014 

PRIMARIA 

VILLAFRANCA 12/10/2022

Massa I.C. "BARACCHINI" Villafranca in F. QUARTIERI 

SI CONFERMA LA RICHIESTA DI N.2 DOCENTI 

DI POTENZIAMENTO PER SUDDIVIDERE GLI 

ALUNNI IN GRUPPI IN CUI FARE ATTVIITA' 

LABORATORIALI DI POTENZIAMENTO DELLE 

MSMM807024 

SECONDARIA 1° 

746 2022 LUNIGIANA 045

Massa 

Carrara MSIC807002

I.C. "BARACCHINI" 

VILLAFRANCA 045016

Villafranca in 

Lunigiana MSMM807024

F. QUARTIERI 

BAGNONE 045002 Bagnone

LABORATORIALI DI POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE

SECONDARIA 1° 

GRADO BAGNONE 12/10/2022

EUGENIO 

Per il prossimo anno scolastico 2023/2024 si 

chiede il mantenimento della suddivisione 

della futura classe quinta, operata 

questâ€™anno con difficoltà, utilizzando 

lâ€™organico dellâ€™autonomia. Nella 

classe composta da 23 alunni, ruotano, ad 

oggi, numerose figure professionali a causa 

delle gravi problematiche emerse. Tutto ciò 

per favorire un processo di inclusione che 

permetta ad ogni alunno, anche con 

748 2022 APUANE 045

Massa 

Carrara MSIC80900N

I.C. "AVENZA 

G.MENCONI" 

CARRARA 045003 Carrara MSEE80902R

EUGENIO 

CHIESA 

CARRARA 

AVENZA 045003 Carrara

permetta ad ogni alunno, anche con 

difficoltà, di raggiungere il massimo risultato 

operando al meglio delle proprie capacità. Si 

chiede pertanto l`organico di diritto.

MSEE80902R 

E.CHIESA 13/10/2022

Si richiede organico aggiuntivo per 

lâ€™implementazione della curva 

informatica. A partire dallâ€™anno scolastico 

2022/2023 lâ€™Istituto ha introdotto il 

laboratorio di informatica in orario 

pomeridiano. Per il corrente anno scolastico 

749 2022 APUANE 045

Massa 

Carrara MSIC80800T

I.C. "BUONARROTI" 

CARRARA 045003 Carrara MSMM80801V

SEC. I GR. I.C. 

BUONARROTI 045003 Carrara

pomeridiano. Per il corrente anno scolastico 

lâ€™Istituto ha fatto fronte alle esigenze con 

risorse interne, già presenti nellâ€™organico 

dellâ€™autonomia . Le famiglie che hanno 

optato per lâ€™ora aggiuntiva di informatica, 

sono numerose, tanto che sono due le classi 

con curvatura informatica. Prevedendo che 

le richieste possano rimanere costanti se non 

aumentare e affinchè la proposta possa 

divenire strutturale e qualificare lâ€™Istituto 

sul territorio, si richiedono 4 ore in organico 

aggiuntivo, classe di concorso in Tecnologia, 

per il laboratorio informatico (due ore nelle 

future seconde e due ore nelle future prime)

MSMM80801V 

PLESSO SECONDARIA 

DI PRIMO GRADO 

BUONARROTI 13/10/2022749 2022 APUANE 045 Carrara MSIC80800T CARRARA 045003 Carrara MSMM80801V BUONARROTI 045003 Carrara future seconde e due ore nelle future prime) BUONARROTI 13/10/2022



Lâ€™Istituto Comprensivo Carrara e Paesi a 

Monte ha già attivato con proprie risorse 

durante gli anni scolastici 2021-22 e 2022-23 

(aderendo al progetto Lâ€™ora di Lezione 

non basta che si concluderà il prossimo 

anno) una curvatura musicale che è stata 

rivolta agli alunni di alcune classi. 

Lâ€™intenzione dellâ€™istituto sarebbe 

quella di poter continuare in futuro ad offrire 

una maggior formazione in ambito musicale. 

La scuola secondaria di I grado Carducci 

facente parte dellâ€™I.C. Carrara e paesi a 

monte ha usufruito nel corso dei due anni 

del progetto di curvatura curriculare in 

Massa I.C. "CARRARA E 

SEC.I GR. IC 

CARRARA P. A 

del progetto di curvatura curriculare in 

ambito musicale rivolto attualmente a due 

classi, circa 36 bambini tra prima e seconda 

classe, ha acquistato degli strumenti 

musicali, quali chitarre classiche e piccole 

tastiere, e ha utilizzato finora risorse interne 

ottenute dalle economie orarie, ed esterne 

come dal progetto â€œLâ€™ora di lezione 

non bastaâ€  e dai progeG POC nella 

programmazione dei PON FSE â€œSocialità e 

accoglienzaâ€ . La proposta è di: costituire 

almeno tre gruppi di alunni fra le classi prime 

seconde e terze del prossimo anno scolastico 

2023/2024 che abbiano la possibilità di 

iniziare un percorso di strumento o 

MSMM822015 

PLESSO SECONDARIA 

DI PRIMO GRADO 

750 2022 APUANE 045

Massa 

Carrara MSIC822004

I.C. "CARRARA E 

PAESI A MONTE" 045003 Carrara MSMM822015

SEC.I GR. IC 

CARRARA P. A 

MONTE 045003 Carrara

2023/2024 che abbiano la possibilità di 

iniziare un percorso di strumento o 

continuarlo in unâ€™ottica di ampliamento 

PLESSO SECONDARIA 

DI PRIMO GRADO 

CARDUCCI 13/10/2022

Mantenimento sdoppiamento dei punti di 

erogazione A TEMPO PIENO Si richiede in via 

definitiva, che possa essere mantenuto un 

corso a Tempo Pieno al plesso di via 

Villafranca e un corso dislocato al plesso 

Finelli che dispone di aule e laboratori 

spaziosi. Lâ€™ubicazione proposta 

permetterebbe alle famiglie di usufruire di 

due bacini di utenza ben distinti sul territorio 

così da soddisfare tutte le richieste. Si chiede 

762 2022 APUANE 045

Massa 

Carrara MSIC80900N

I.C. "AVENZA 

G.MENCONI" 

CARRARA 045003 Carrara MSEE80905X

GIANNI 

RODARI 

CARRARA 

AVENZA 045003 Carrara

così da soddisfare tutte le richieste. Si chiede 

di mantenere lâ€™attuale organizzazione sui 

due plessi e garantire i servizi di refezione e 

trasporto. Si richiede, pertanto, l`organico di 

diritto. 13/10/2022

763 2022 APUANE 045

Massa 

Carrara MSIC82300X

I.C. "STAFFETTI" 

MASSA 045010 Massa MSEE823012

S. 

D'ACQUISTO 

CERVARA 

(MASSA) 045010 Massa

Conferma mantenimento indirizzo linguistico 

già approvato a.s. 2022/23. Per l`indirizzo 

linguistico sono necessarie 2 ore settimanali 

di Lingua Inglese scuola primaria.

MSEE823012 PLESSO 

SALVO D`ACQUISTO 

CERVARA MASSA 13/10/2022

Massa I.C. "STAFFETTI" 

Conferma mantenimento indirizzo coreutico. 

Per l`indirizzo coreutico sono necessarie: 1 

ora di di Laboratorio dâ€™interpretazione e 

tecniche teatrali e 1 ora di MSEE823045 PLESSO 

764 2022 APUANE 045

Massa 

Carrara MSIC82300X

I.C. "STAFFETTI" 

MASSA 045010 Massa MSEE823045 TURANO 045010 Massa

tecniche teatrali e 1 ora di 

madrelingua/settimanali

MSEE823045 PLESSO 

TURANO 13/10/2022



765 2022 APUANE 045

Massa 

Carrara MSIC82300X

I.C. "STAFFETTI" 

MASSA 045010 Massa MSEE823023

VIALE 

STAZIONE (I.C. 

STAFFETTI) 045010 Massa

Conferma mantenimento Indirizzo artistico. 

Indirizzo attivato per l`a.s. in corso con 

organico di potenziamento. Si richiede 

organico di diritto. 13/10/2022

Massa I.C. "STAFFETTI" SEC. I GR. I.C. 

CONFERMA INDIRIZZO ARTISTICO 

COREUTICO GIA` APPROVATO/attivato per 

lâ€™a.s.. 2022/23 con organico di diritto e 

potenzionamento. Per l`Indirizzo artistico 

coreutico, oltre all`organico di diritto di 

potenziamento, sono necessarie le seguenti 

ore: 1 ora di scienze motorie/danza- 1 ora di 

Laboratorio dâ€™interpretazione e tecniche 

MSMM823011 

SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO 

766 2022 APUANE 045

Massa 

Carrara MSIC82300X

I.C. "STAFFETTI" 

MASSA 045010 Massa MSMM823011

SEC. I GR. I.C. 

STAFFETTI 045010 Massa

Laboratorio dâ€™interpretazione e tecniche 

teatrali- 1 ora di madrelingua/ settimanali.

PRIMO GRADO 

STAFFETTI 13/10/2022

RICHIESTA CONFERMA ORGANICO PER 

TRASFORMAZIONE DEL TEMPO SCUOLA DA 

TEMPO NORMALE A TEMPO PIENO IN BASE 

ALLE RICHIESTE DELLE FAMIGLIE. Si precisa 

che nell` A.S. 2022-23 l`attuale classe 1^ 

(futura 2^ nel 2023-2024) funziona con 

orario a T.Pieno autorizzato dall`USP con 

assegnazione organico funzionale, mentre le 

atuali classi 2^ e 3^, future 3^ e 4^, 

funzionano con modello orario prolungato di 

33 h con l`organico dell`autonmia assegnato. 

767 2022 APUANE 045

Massa 

Carrara MSIC82000C

I.C. "MASSA 3" 

MARINA DI MASSA 045010 Massa MSEE82005P

VILLETTE B 

(I.C. MASSA 3) 045010 Massa

33 h con l`organico dell`autonmia assegnato. 

La Conferenza zonale ha deliberato 

l`approvazione della richiesta fatta salva la 

disponibilità del locale refezione.

MSEE82005P PLESSO 

PRIMARIA VILLETTE 

B 13/10/2022

Conferma costituzione in organico di diritto, 

della classe 1, visto lâ€™andamento delle 

iscrizioni nel corrente a.s. ed in 

considerazione della necessità di 

salvaguardare per lâ€™utenza la scuola del 

territorio e Consolidamento in organico di 

diritto della classe 3, visto lâ€™andamento 

delle iscrizioni che hanno portato la prima 

768 2022 APUANE 045

Massa 

Carrara MSIC819008

I.C. "ALFIERI-

BERTAGNINI" MASSA 045010 Massa MSEE81901A

CASTAGNETO

LA (IC ALF.-

BERTAGN.) 045010 Massa

delle iscrizioni che hanno portato la prima 

(a.s. 2020/2021) ad avere 15 alunni, di cui 

uno con bisogni speciali, costituita in assenza 

di organico di diritto, con sole risorse 

interne, limitando fortemente le ore di 

compresenza negli altri plessi 

dellâ€™Istituto.

MSEE81901A PLESSO 

PRIMARIA 

CASTAGNETOLA 13/10/2022

Conferma prosecuzione indirizzo MUSICALE 

attivo costituito da corsi con i seguenti 

strumenti: fiati e pianoforte chitarra e 

percussioni già concessi negli scorsi. 

Richiesta organico di diritto. Per la 

realizzazione dell`indirizzo musicale sono 

774 2022 APUANE 045

Massa 

Carrara MSIC813009

I.C. "GIORGINI" 

MONTIGNOSO 045011 Montignoso MSMM81301A

SEC. I GR. I.C. 

GIORGINI 045011 Montignoso

realizzazione dell`indirizzo musicale sono 

necessarie 3 ore settimanali aggiuntive di 

insegnamento dello strumento di chitarra. 14/10/2022



775 2022 APUANE 045

Massa 

Carrara MSIC813009

I.C. "GIORGINI" 

MONTIGNOSO 045011 Montignoso MSMM81301A

SEC. I GR. I.C. 

GIORGINI 045011 Montignoso

Conferma prosecuzione indirizzo sportivo 

attivo costituito da tre corsi:richiesta 

organico 14/10/2022

777 2022 APUANE 045

Massa 

Carrara MSIC813009

I.C. "GIORGINI" 

MONTIGNOSO 045011 Montignoso MSMM81301A

SEC. I GR. I.C. 

GIORGINI 045011 Montignoso

Conferma prosecuzione indirizzo artistico: 

per la realizzazione delle attività legate 

all`indirizzo artistico sono necessarie 4 ore 

settimanali aggiuntive di Arte e Immagine msmm81301A 14/10/2022

893 2022 LUNIGIANA 045

Massa 

Carrara MSIC81000T

I.C. "COCCHI" 

LICCIANA NARDI 045009 Licciana Nardi MSMM81001V

SEC. I GR. I.C. 

COCCHI 045009

Licciana 

Nardi

ATTIVAZIONE SCUOLA INDIRIZZO MUSICALE 

IN ATTESA DI CONFERMA DA PARTE DI 

U.S.R.T. PER AMPLIAMENTO OFFERTA 

FORMATIVA SU RICHIESTA DELLE FAMIGLIE

MSMM81001V 

SECONDARIA 1° 

GRADO LICCIANA N. 04/11/2022

905 2022

Massa 

Carrara 045

Massa 

Carrara MSPS01000B

LIC. SCIENTIFICO 

"FERMI" 045010 Massa MSPS01000B

LIC. 

SCIENTIFICO 

FERMI 045010 Massa

si richiedono: - n.18 ore aggiuntive di 

Matematica per la realizzazione del percorso 

didattico "Liceo Matematico". - n.18 ore 

aggiuntive di Scienze Naturali per la 

realizzazione del Percorso didattico Biologia 

con curvatura biomedica. 10/11/2022

906 2022

Massa 

Carrara 045

Massa 

Carrara MSPS020002

LIC. SCIENTIFICO 

"MARCONI" 045003 Carrara MSPS020002

LIC. 

SCIENTIFICO 

MARCONI 045003 Carrara

Si richiedono n. 18h aggiuntive di Scienze 

Naturali (A050) per la realizzazione del 

percorso didattico Biologia con curvatura 

biomedica. 10/11/2022

Richiesta di numero 2 docenti diplomati, n.4 

docenti laureati, n.7 docenti su 

907 2022

Massa 

Carrara 045

Massa 

Carrara MSRH010005 IPSEOA "MINUTO" 045010 Massa MSRH01050E

SERALE 

I.P.S.E.O.A 

MINUTO 045010 Massa

docenti laureati, n.7 docenti su 

potenziamento. Le suddette figure sono 

necessarie per l'implementazione dell'offerta 

formativa dell'Istituto, nello specifico per 

quanto riguarda le attività laboratoriali. 10/11/2022

914 2022

Massa 

Carrara 045

Massa 

Carrara MSIS002003

IS "MONTESSORI-

REPETTI" 045003 Carrara MSPC00201A

GINNASIO 

LICEO 

CLASSICO 

REPETTI 045003 Carrara

Curvatura Biomedica : classi terza, classe 

quarta e quinta sono state inserite 20 ore 

annue aggiuntive di biologia(A050) in 

ciascuna dei tre corsi attivati, per un totale di 

60 ore aggiuntive annue. Utilizzando 

organico di potenziamento. Si richiede 

pertanto un docente di potenziamento di 

Scienze A050. 14/11/2022914 2022 Carrara 045 Carrara MSIS002003 REPETTI" 045003 Carrara MSPC00201A REPETTI 045003 Carrara Scienze A050. 14/11/2022



Curvatura bio sanitaria : classe prima C, 

seconda C, seconda A, terza C e quarta C, è 

stata inserita 1 ora settimanle aggiuntiva di 

biologia (A050), per un totale di 33 ore 

annue per ciascuna classe, quindi per un 

totale complessivo di ore annue pari a 165, 

utilizzando organico di potenziamento: si 

richiede pertanto un docente di 

potenziamento di scienze A050; inoltre nella 

classe terza e quarta C sono state introdotte 

due ore settimanali di Diritto ed economia 

ad ind sanitaro (A046) per un totale di 132 

ore annue, utilizzando organico di 

915 2022

Massa 

Carrara 045

Massa 

Carrara MSIS002003

IS "MONTESSORI-

REPETTI" 045003 Carrara MSPM00201E

LIC. LINGUIST. 

PSICOPEDAG. 

MONTESSORI 045003 Carrara

ore annue, utilizzando organico di 

potenziamento: si richiede pertanto un 

docente di potenziamento di Diritto ed 

economia A046. 14/11/2022

916 2022

Massa 

Carrara 045

Massa 

Carrara MSIS002003

IS "MONTESSORI-

REPETTI" 045003 Carrara MSPM00201E

LIC. LINGUIST. 

PSICOPEDAG. 

MONTESSORI 045003 Carrara

E` stata inserita un`ora aggiuntiva di logica 

matematica (A027) in tutte le dodici classi 

seconde, per un totale di 12 ore aggiuntive 

settimanali, per un totale di 396 ore annue, 

utilizzando organico di potenziamento: si 

richiede pertanto un docente di 

potenziamento di matematica A027. 14/11/2022

E` stata inserita un`ora aggiuntiva di Italiano 

917 2022

Massa 

Carrara 045

Massa 

Carrara MSIS002003

IS "MONTESSORI-

REPETTI" 045003 Carrara MSPM00201E

LIC. LINGUIST. 

PSICOPEDAG. 

MONTESSORI 045003 Carrara

E` stata inserita un`ora aggiuntiva di Italiano 

(A013) in tutte le dodici classi prime, per un 

totale di 12 ore aggiuntive settimanali, per 

un totale di 396 ore annue, utilizzando 

l`organico di potenziamento: si richiede 

pertanto un docente di potenziamento di 

materie letterarie A013. 14/11/2022

Massa Massa IS "MONTESSORI-

LIC. LINGUIST. 

PSICOPEDAG. 

E` stata inserita un`ora aggiuntiva di Inglese 

(AB24) in tutte le sette classi quinte, per un 

totale di 7 ore aggiuntive settimanali, per un 

totale di 231 ore annue, utilizzando organico 

di potenziamento: si necessita pertanto di un 

918 2022

Massa 

Carrara 045

Massa 

Carrara MSIS002003

IS "MONTESSORI-

REPETTI" 045003 Carrara MSPM00201E

PSICOPEDAG. 

MONTESSORI 045003 Carrara

di potenziamento: si necessita pertanto di un 

docente di potenziamento di inglese AB24. 14/11/2022

919 2022

Massa 

Carrara 045

Massa 

Carrara MSIS002003

IS "MONTESSORI-

REPETTI" 045003 Carrara MSPC00201A

GINNASIO 

LICEO 

CLASSICO 

REPETTI 045003 Carrara

E` stata inserita un`ora aggiuntiva di 

laboratorio di traduzione lingue antiche 

(A013) nelle due classi seconde, per un totale 

di 2 ore settimanali e per complessive 66 ore 

annue, utilizzando l`organico di 

potenziamento: si richiede pertanto un 

docente di potenziamento di lettere-latino-

greco A013. 14/11/2022



920 2022

Massa 

Carrara 045

Massa 

Carrara MSIS002003

IS "MONTESSORI-

REPETTI" 045003 Carrara MSPM00201E

LIC. LINGUIST. 

PSICOPEDAG. 

MONTESSORI 045003 Carrara

E` stato inserito un docente di Spagnolo per 

attivare una classe articolata con le seguenti 

lingue: 1) Inglese - francese - tedesco 2) 

Inglese - francese - spagnolo, che è destinata 

a permanere come classe articolata per 

l`intero percorso quinquennale; si richiede 

pertanto un docente di potenziamento di 

lingua spagnola AC24. 14/11/2022

documento firmato digitalmente da CLAUDIA BIGI.
Massa,, 30/11/2022

 



ALL. E OFFERTA FORMATIVA IeFP  

ID
Ann

o

Ente 

Richiedente

Codic

e 

Provi

ncia

Provincia

Codice 

Istituzione 

Scolastica

Denominazi

one 

Istituzione 

Scolastica

Cod 

Istat 

Comun

e 

Istituzi

one

Comune 

Istituzio

ne

Codice P.E.S. Denominazione P.E.S.

Cod Istat 

Comune 

P.E.S.

Comune 

P.E.S.

Profili e Figure 

Nazionali/Indirizzo

Tipologia 

Richiesta
Descrizione Dettagliata della Motivazione

Priorita Ente 

Richiedente

1255 2022

Massa 

Carrara 045

Massa 

Carrara MSIS00600A IS BARSANTI 045010 Massa MSRC00603B

IST. PROF.LE-TECN.EINAUDI - 

CARRARA 045003 Carrara

Operatore 

dell'abbigliamento 

e dei prodotti tessili 

per la casa

Attivazione 

percorso nelle 

classi prime

Attivazione percorso triennale in 

sussidiarietà per il conseguimento della 

qualifica professionale. 1

1256 2022

Massa 

Carrara 045

Massa 

Carrara MSIS00600A IS BARSANTI 045010 Massa MSRI006012

ISTIT. PROFESSIONALE 

BARSANTI - MASSA 045010 Massa

Operatore alla 

riparazione dei 

veicoli a motore

Attivazione 

percorso nelle 

classi prime

Operatore alla riparazione dei veicoli a 

motore - Manutenzione e riparazione delle 

parti e dei sistemi meccanici ed 

elettromeccanici. Attivazione percorso 

triennale in sussidiarietà per il 

conseguimento della qualifica professionale. 2

1257 2022

Massa 

Carrara 045

Massa 

Carrara MSIS00600A IS BARSANTI 045010 Massa MSRI006012

ISTIT. PROFESSIONALE 

BARSANTI - MASSA 045010 Massa Operatore elettrico

Attivazione 

percorso nelle 

classi prime

Installazione/Manutenzione di Impianti 

elettrici industriali e del terziario. Attivazione 

percorso triennale in sussidiarietà per il 

conseguimento della qualifica professionale. 3

1258 2022

Massa 

Carrara 045

Massa 

Carrara MSIS00600A IS BARSANTI 045010 Massa MSRI006012

ISTIT. PROFESSIONALE 

BARSANTI - MASSA 045010 Massa

Operatore 

termoidraulico

Attivazione 

percorso nelle 

classi prime

Attivazione percorso triennale in 

sussidiarietà per il conseguimento della 

qualifica professionale. 4

1263 2022

Massa 

Carrara 045

Massa 

Carrara MSRH010005

IPSEOA 

MINUTO 045010 Massa MSRH010005 IPSEOA MINUTO 045010 Massa

Operatore delle 

produzioni 

alimentari

Attivazione 

percorso nelle 

classi prime

OPERATORE DELLE PRODUZIONI ALIMENTARI 

- Lavorazione e produzione di pasticceria, 

pasta e prodotti da forno. L`Istituto intende 

implementare la propria offerta formativa 

offrendo qualifiche professionali richieste dal 

territorio e spendibili nello stesso. 5



Approvazione Ente Richiedente Data Approvazione Ente Richiedente Data Inserimento Richiesta

08/11/2022

08/11/2022

08/11/2022

08/11/2022

08/11/2022

documento firmato digitalmente da CLAUDIA BIGI.
Massa,, 30/11/2022

 



ALL. D - OFFERTA FORMATIVA SECIDARIA DI SECONDO GRADO

ID Anno

Ent

e 

Ric

hie

de

nte

Co

dic

e 

Pro

vin

cia

Prov

incia

Codice 

Istituzione 

Scolastica

Denominazio

ne Istituzione 

Scolastica

Cod 

Istat 

Com

une 

Istit

uzio

ne

Comune 

Istituzio

ne

Codice P.E.S.
Denominazione 

P.E.S.

Cod 

Istat 

Com

une 

P.E.S

.

Comune 

P.E.S.

Tipologia 

Richiesta

Indirizzo di 

Studio

Codice 

Indirizzo 

di Studio

Codice 

Nuovo 

Indirizzo 

(se 

Nuovo 

Indirizzo

)

Descrizione 

Nuovo 

Indirizzo (se 

Nuovo 

Indirizzo)

Descrizione Dettagliata della Motivazione

Priorit

a Ente 

Richie

dente

### 2022

Ma

ssa 

Car

rar

a

04

5

Mas

sa 

Carr

ara MSIS01700R

IS ZACCAGNA-

GALILEI

0450

03 Carrara MSTD017013

IST, TECN. 

ZACCAGNA - 

CARRARA FOSSOLA

0450

03 Carrara

RICHIESTA 

NUOVO 

INDIRIZZO NEW B1

SISTEMA 

INFORMATIV

O 

DELLâ€™IMPR

ESA

Attivazione nuova articolazione B1 - Sistemi Informativi 

dell`Impresa, per ampliamento offerta formativa e richieste 

lavorative provenienti dal territorio. 1

### 2022

Ma

ssa 

Car

rar

a

04

5

Mas

sa 

Carr

ara MSIS01100T

IS PACINOTTI-

BELMESSERI

0450

02

Bagnon

e MSTD011014

ISTITUTO TECNICO 

DI PONTREMOLI

0450

14

Pontremo

li

Soppression

e di una 

articolazione

TURISMO 

BIENNIO - 

TRIENNIO IT04

Soppressione indirizzo IT04 Istituto tecnico settore 

economico, indirizzo "Turismo". Considerata la scarsa, se non 

inesistente risposta del territorio al tipo di offerta formativa si 

chiede la soppressione di tale indirizzo Tecnico nella sede di 

Pontremoli . L`offerta verrà diversificata chiedendo un nuovo 

indirizzo professionale più rispondente alle nuove esigenze del 

mondo del lavoro. 2

### 2022

Ma

ssa 

Car

rar

a

04

5

Mas

sa 

Carr

ara MSIS01100T

IS PACINOTTI-

BELMESSERI

0450

02

Bagnon

e MSRI01103G

IST. PROF.LE 

ODONTOTECNICO - 

PONTREMOLI

0450

14

Pontremo

li

RICHIESTA 

NUOVO 

INDIRIZZO NEW IP18

Servizi 

culturali e di 

spettacolo

Si chiede in sostituzione del corso Turistico (IT04) l`attivazione 

di nuovo indirizzo Professionale: Servizi Culturali e dello 

Spettacolo. Si ritiene opportuno allargare e modificare 

l`offerta formativa della Lunigiana, con particolare riferimento 

alla possibilità di attrarre anche studenti dal versante 

appenninico parmense, dal quale già provengono alunni 

iscritti sia al corso odontotecnico che CAT, con la proposta di 

un corso basata sulla cultura dell`immagine, elemento cardine 

della società della conoscenza del terzo millennio, unitamente 

alla necessità di formare figure professionali che possano 

rispondere alle mutate esigenze del mercato del lavoro in 

termini di promozione e valorizzazione di aspetti culturali e di 

intrattenimento, come risposta anche alla sempre piu 

significativa fragilità delle comunità di periferia regionali, le 

cosidette aree marginali e/o quelle, ancora più rionosciute a 

livello istituzionle, ricomprese fra le aree interne, per le quali 

risulta strategico formare giovani che possano contribuire a 

riconoscere e a proporre il cambiamento con percorsi culturali 

che siano in equilibrio fra valorizzazione del passato e 

testimoni del cambiamento. Pur nella consapevolezza della 

marcata tendenza della Lunigiana ad orientarsi verso scuole 

appartenenti a poli liceali, si ritiene che gli istituti professionali 

possano offrire ricadute lavorative significative e pertanto il 

Collegio dei Docenti e il Consiglio di Istituto si sono espressi a 

favore della richiesta di nuova attivazione. 3



### 2022

Ma

ssa 

Car

rar

a

04

5

Mas

sa 

Carr

ara MSIS01100T

IS PACINOTTI-

BELMESSERI

0450

02

Bagnon

e MSTD011025

ISTITUTO TECNICO 

DI FIVIZZANO

0450

07 Fivizzano

Altro 

(specificare)

RELAZIONI 

INTERNAZI

ONALI PER 

IL 

MARKETIN

G ITRI

Richiesta sostituzione terza lingua straniera da Russo a 

Spagnolo nel corso AFM articolazione RIM - La lingua russa, a 

differenza di quanto ipotizzato nel momento della sua 

istituzione come terza lingua del corso in relazioni 

internazionali non ha risposto alle esigenze del terriorio, 

lasciando l`impegno triennale degli studenti troppo spesso 

come scarsamente efficace, anche in considerazione della 

complessità della stessa che, con un curricolo triennale di 297 

ore, non permette di acquisire quella autonomia 

comunicativa che invece potrebbe essere necessaria. La scelta 

della lingua spagnola viene invece a determinarsi per la 

concreta possibilità di poterne esercitare livelli adeguati e 

sostenibili di comunicazione e alla luce della diffusione, specie 

in alcune parti del pianeta, tale da renderla una delle lingue 

più parlate al mondo. 4

### 2022

Ma

ssa 

Car

rar

a

04

5

Mas

sa 

Carr

ara MSIS01100T

IS PACINOTTI-

BELMESSERI

0450

02

Bagnon

e MSTD011025

ISTITUTO TECNICO 

DI FIVIZZANO

0450

07 Fivizzano

RICHIESTA 

NUOVO 

INDIRIZZO NEW IP02

Serale Socio 

Sanitario

Attivazione corso serale Socio Sanitario IP02 - La criticità 

lavorativa della Lunigiana, con una importante difficoltà di far 

incontrare l`offerta e la richiesta del mondo del lavoro, trova 

una delle punte più evidenti nella realtà delle RSA, residenze 

per anziani che offrono più di 500 posti letto, e che, come 

ampiamente dimostrato nel periodo pandemico, hanno una 

richiesta di OSS significativamente importante. Il corso servale 

sociosanitario non può, per norma, aderire alla 

sperimentazione della Regiona Toscana OSS, ma si ritiene che 

il titolo quinquennale di sociosanitario, possa rappresentare 

una risposta per molti giovani e meno giovani che hanno 

scelto di abbandonare il percorso scolastico. 5



Approvazione Ente Richiedente Data Approvazione Ente Richiedente Data Inserimento Richiesta

08/11/2022

08/11/2022

08/11/2022



08/11/2022

08/11/2022

documento firmato digitalmente da CLAUDIA BIGI.
Massa,, 30/11/2022

 



ALL. C DIMENSIONAMENTO PRIMO CICLO

ID Anno
Ente 

Richiedente

Codic

e 

Provi

ncia

Provinc

ia

Codice 

Isttuzione 

Scolastica

Denominazi

one 

Istituzione 

Scolastica

Codice 

Comune 

Istituzion

e 

Scolastica

Comun

e 

Istituzi

one 

Scolasti

ca

Codice 

P.E.S.

Denominazi

one P.E.S.

Cod 

Istat 

Comun

e P.E.S.

Comun

e 

P.E.S.

Tipologia 

Richiesta

Codice 

Meccanogr

afico 

Nuova 

Istituzione

Denomina

zione 

Nuova 

Istituzione

Descrizione Dettagliata della Motivazione
Elencare le Istituzione/i e/o 

Punto/i di Erogazione

Priorita 

Ente 

Richiede

nte

## 2022 LUNIGIANA 045

Massa 

Carrara MSEE014007

DIREZIONE 

DIDATTICA 

DI AULLA 045001 Aulla 045001 Aulla

Nuova 

istituzione: 

da 

acquisizione 

di 

autonomia

DA 

DEFINIRE

ISTITUTO 

COMPREN

SIVO 

GANDHI

ISTITUZIONE NUOVO ISTITUTO 

COMPRENSIVO A SEGUITO DELLA 

SOPPRESSIONE DELLA DIREZIONE 

DIDATTICA DI AULLA ED ATTIVAZIONE DI 

UNA NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO. IL NUOVO PLESSO E` 

FUNZIONALE ALL`ATTRAZIONE DI QUEGLI 

STUDENTI CHE A CAUSA DI CARENZA DI 

VIABILITA` VERIFICATESI NEGLI ANNI 

SCORSI SONO STATI COSTRETTI A RECARSI 

IN LIGURIA. SI RENDE PERTANTO 

NECESSARIO FAVORIRE UNA 

CONTROTENDENZA ALLA 

FREQUENTAZIONE DI SCUOLE FUORI 

REGIONE E CREARE UN VERO E PROPRIO 

POLO SCOLASTICO NELLA FRAZIONE PIU` 

POPOLOSA DEL COMUNE DI AULLA.

MSEE014018 ALBIANO MAGRA 

PRIMARIA MSAA014013 

ALBIANO MAGRA INFANZIA 

NUOVA ISTITUZIONE ALBIANO 

MAGRA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO MSAA01411E 

PALLERONE INFANZIA 

MSEE01409L SERRICCIOLO 

PRIMARIA MSEE01408G 

RAGNAIA PRIMARIA 

MSAA014068 RAGNAIA 

INFANZIA MSAA01410D 

PODENZANA C.E 

MONTEDIVALLI INFANZIA 

MSEE01414Q PODENZANA 

CAPOLUOGO PRIMARIA 

MSEE01412R MONTEDIVALLI 

PRIMARIA 1

## 2022 LUNIGIANA 045

Massa 

Carrara MSEE014007

DIREZIONE 

DIDATTICA 

DI AULLA 045001 Aulla 045001 Aulla

Soppression

e

SOPPRESSIONE DIREZIONE DIDATTICA DI 

AULLA COME RICHIESTO DA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

REGIONALE N.977 DEL 08.08.2022 2

## 2022 LUNIGIANA 045

Massa 

Carrara MSIC806006

I.C. "D. 

ALIGHIERI" 

AULLA 045001 Aulla

MSMM806

017

"D. 

ALIGHIERI" 

AULLA 045001 Aulla

Aggregazion

e

MSIC8060

06

ISTITUTO 

COMPREN

SIVO 

ALIGHIERI

ALL`ISTITUTO COMPRENSIVO ALIGHIERI 

VENGONO AGGREGATE LE SCUOLE 

DELLINFANZIA E PRIMARIA DI AULLA (GIA` 

NELLA DIREZIONE DIDATTICA SOPPRESSA) 

E SCORPORATE LE SCUOLE INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO DI TRESANA. VIENE MANTENUTA 

LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

DI AULLA

MSAA01408A AULLA CENTRO 

INFANZIA MSAA014035 AULLA 

QUARTIERE GOBETTI INFANZIA 

MSEE014029 AULLA 

CAPOLUOGO (D.D.AULLA) 

PRIMARIA MSMM806017 

AULLA SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO 3

## 2022 LUNIGIANA 045

Massa 

Carrara MSIC81000T

I.C. 

"COCCHI" 

LICCIANA 

NARDI 045009

Liccian

a Nardi 045009

Liccian

a Nardi

Aggregazion

e

ALL`ISTITUTO COCCHI VEGONO 

AGGREGATE LE SCUOLE INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADI 

DI TRESANA "MARSILI" (SCORPORATE 

DALL`ISTITUTO DANTE ALIGHIERI)

MSAA806013 MARSILI 

INFANZIA MSEE806018 MARSILI 

PRIMARIA MSMM806028 

MARSILI SECONDARIA PRIMO 

GRADO 4



## 2022 LUNIGIANA 045

Massa 

Carrara MSIC81600R

I.C. 

"MORATTI" 

FIVIZZANO 045007

Fivizzan

o 045007

Fivizza

no

Nuova 

istituzione

DA 

DEFINIRE

INFANZIA 

S.TERENZ

O

ATTIVAZIONE DI UNA NUOVA SEZIONE 

SCUOLA INFANZIA CHE SI RIPROPONE PER 

INCREMENTO ISCRIZIONI, GIA` ESISTENTE 

IN PASSATO, IN LOCALITA` S.TERENZO ( 

CODICE DISATTIVATO MSAA81607X ) 5



Approvazione Ente Richiedente Data Approvazione Ente Richiedente Priorita Ente Intermedio Approvazione Ente Intermedio Data Approvazione Ente Intermedio Data Inserimento Richiesta Incluso nel Piano Provinciale

Si 16/11/2022 1 No 15/11/2022 Si

Si 16/11/2022 2 No 15/11/2022 Si

Si 16/11/2022 3 No 15/11/2022 Si

Si 16/11/2022 4 No 15/11/2022 Si



Si 16/11/2022 5 No 15/11/2022 Si

documento firmato digitalmente da CLAUDIA BIGI.
Massa,, 30/11/2022

 



ALL. B OFFERTA FORMATIVA PRIMARIA

ID Anno
Ente 

Richiedente

Codic

e 

Provi

ncia

Provinc

ia

Codice 

Istituzione 

Scolastica

Denominazione 

Istituzione 

Scolastica

Cod 

Istat 

Comun

e 

Istituzi

Comu

ne 

Istituz

ione

Codice P.E.S.
Denominazi

one P.E.S.

Cod Istat 

Comune 

P.E.S.

Comun

e P.E.S.

Tempo 

Scuola
Tipologia Richiesta Descrizione Dettagliata della Motivazione

Priorita 

Ente 

Richied

ente

Approva

zione 

Ente 

Richiede

nte

Data 

Approvazio

ne Ente 

Richiedente

Priorita 

Ente 

Interm

edio

1449 2022 LUNIGIANA 045

Massa 

Carrara MSEE014007

DIREZIONE 

DIDATTICA DI 

AULLA 045001 Aulla MSEE014018

AULLA 

ALBIANO 045001 Aulla

CLASSI 

TEMPO 

NORMALE

Trasformazione del 

tempo scuola (da 

Normale - Modulare a 

Pieno) - Su richiesta 

delle famiglie

IL COLLEGIO DOCENTI HA DELIBERATO IL 

PASSAGGIO DA TEMPO NORMALE A 

TEMPO PIENO SU ISTANZA DELLE 

FAMIGLIE ED INVIATO L`ATTO AL COMUNE 

DI AULLA. SUCCESSIVAMENTE LA 

DIREZIONE DIDATTICA DI AULLA E` STATA 

SORPRESSA E CREATO UN NUOVO 

ISTITUTO COMPRENSIVO GANDHI A CUI LA 

PRIMARIA IN OGGETTO RICHIEDENTE IL 

TEMPO PIENO E` AGGREGATA. 1 Si 16/11/2022 1



Approvazione Ente Intermedio Data Approvazione Ente Intermedio Data Inserimento Richiesta Incluso nel Piano Provinciale

No 28/09/2022 Si

documento firmato digitalmente da CLAUDIA BIGI.
Massa,, 30/11/2022

 



ALL. A OFFERTA FORMATIVA INFANZIA

ID
Ann

o

Ente 

Richiede

nte

Codic

e 

Provi

ncia

Provincia

Codice 

Istituzione 

Scolastica

Denominazion

e Istituzione 

Scolastica

Cod 

Istat 

Comun

e 

Istituzi

one

Comune 

Istituzio

ne

Codice P.E.S.

Denomina

zione 

P.E.S.

Cod 

Istat 

Comun

e P.E.S.

Comun

e P.E.S.

Tempo 

Scuola
Tipologia Richiesta Descrizione Dettagliata della Motivazione

Priorita 

Ente 

Richiede

nte

Approv

azione 

Ente 

Richied

ente

Data 

Approvazio

ne Ente 

Richiedente

Priorita 

Ente 

Interme

dio

594 2022 APUANE 045

Massa 

Carrara MSIC82000C

I.C. MASSA 3 

MARINA DI 

MASSA 045010 MASSA MSAA82002A

MASSA 

PULICHE 045010 Massa

SEZIONE 

ORARIO 

NORMALE

Sezione aggiuntiva 

per incremento 

iscrizioni

INCREMENTO DI N. 1 SEZIONE PER PREVEDIBILE 

AUMENTO DELLE ISCRIZIONI ANCHE A SEGUITO 

DI CESSAZIONE EMERGENZA COVID. IL TREND 

DI ISCRIZIONI GIA` AD OGGI E` IN CRESCITA (4 

sez. al limite della capienza, tot. N. 94 bambini). 

Il plesso ha sempre avuto 5 sezioni fino all`A.S. 

2021/22. Si precisa che le altre scuole 

dell`Istituto sono anch`esse al limite della 

capienza. Richiesta da parte delle famiglie e 

richiesta assegnazione organico. 1 Si 14/11/2022 1



Approvazione Ente Intermedio Data Approvazione Ente Intermedio Data Inserimento Richiesta Incluso nel Piano Provinciale

13/10/2022 Si

documento firmato digitalmente da CLAUDIA BIGI.
Massa,, 30/11/2022

 



Decorata di Medaglia d'Oro al V.M.

PROVINCIA DI MASSA – CARRARA

Allegato alla Deliberazione di CONSIGLIO PROVINCIALE N. 41 DEL 29/11/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO PROVINCIALE DI PROGRAMMAZIONE 
DELL'OFFERTA FORMATIVA E DEL DIMENSIONAMENTO DELLA RETE 
SCOLASTICA PER L'A.S. 2023/2024.

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.8.2000 n. 267)

Si attesta che in data 30/11/2022 la Deliberazione in oggetto è pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
della Provincia al numero 1993 del registro delle pubblicazioni, ove rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.

Massa, 30/11/2022

IL PUBBLICATORE
IANUALE ROSA / InfoCamere 

S.C.p.A.
Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

documento firmato digitalmente da ROSA IANUALE.
Massa,, 30/11/2022

 


